
DMPF-e Nº 106/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 10 de junho de 2025 Publicação: quarta-feira, 11 de junho de 2025 2

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR3|PGR-00211040-2025

PORTARIA 3ªCCR N° 25, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 
 

Altera a composição da Comissão de Sistema Financeiro Nacional (CS-SFN) 
 
O Coordenador da 3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, nos termos dos 

artigos 61 e 62, inc. I, da Lei Complementar nº 75/1993, CONSIDERANDO o teor do artigo 26, da Resolução CSMPF nº 145/2023 (RI3CCR); do 
art. 4º, da Instrução Normativa 3ªCCR nº 01/2024; do art. 2º, III, da Portaria PGR/MPF nº 424, de 12/6/2023; dos arts. 1º e 2º da Portaria PGR/MPF 
nº 252/2024 e da Resolução CSMPF nº 242/2024; 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o Procurador da República Bruno José Silva Nunes, lotado na Procuradoria da República em Minas Gerais - 

PR/MG, para integrar a Comissão de Sistema Financeiro Nacional (CS-SFN), vinculada à 3ª Câmara de Coordenação e Revisão, a contar da data da 
publicação desta portaria até o dia 30/6/2026, podendo o período ser renovado. 

Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição: 
 

NOME CARGO IMPACTO FINANCEIRO 
Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Jr. 
 (coordenador) 

Procurador da República Sim 

Cláudio Gheventer 
(coordenador adjunto) 

Procurador da República - 

Hugo Elias Silva Charchar Procurador da República - 

José Gomes Riberto Schettino Procurador da República - 

Paulo Roberto Galvão de Carvalho Procurador da República - 

Onésio Soares Amaral Procurador da República - 
Marcelo Freire Lage Procurador da República - 

Bruno José Silva Nunes Procurador da República - 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão 
----- 

##UNICO|CCR3|PGR-00211134-2025 
ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DE REVISÃO DE 21 DE MAIO DE 2025. 

 
A partir das quinze horas e dez minutos do vigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, 

presencialmente e por videoconferência, a quarta Sessão Ordinária de Revisão do exercício, com a participação do Doutor Luiz Augusto Santos Lima, 
Coordenador; Doutor Rogério de Paiva Navarro e Doutor José Elaeres Marques Teixeira, Membros Titulares; Doutora Maria Emília Moraes de 
Araújo, Doutor Waldir Alves e o Doutor Márcio Barra Lima, Membros Suplentes. 

O Coordenador ponderou por inicialmente relatar ao Colegiado detalhes acerca das visitas técnicas realizadas junto à Procuradoria 
da República no Rio de Janeiro, sob a Chefia do Doutor Sérgio Luis Pinel Dias (PGR-00188884/2025) e junto à Procuradoria Regional da República 
da 2ª Região, chefiada pelo Doutor Leonardo Cardoso de Freitas (PGR-00188892/2025), entre os dias 19 e 20 de maio de 2025. 

Enfatizou-se a opção pelo início das visitas técnicas pelo estado do Rio de Janeiro em função de sua relevante posição estratégica 
já que concentra a sede dos seguintes órgãos estruturantes e de regulação atrelados ao consumidor e à ordem econômica: Comissão de Valores 
Mobiliários (CVM); Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), Instituto 
Nacional da Propriedade Industrial (INPI), Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), entre outros. 

Compartilhou-se a experiência exitosa com a troca de informações acerca das estruturas de apoio da 3ª Câmara de Coordenação e 
Revisão, apresentação de temas prioritários e levantamento de demandas de aperfeiçoamento propostas pelas respectivas unidades, destacando-se a 
necessidade de ultimação de tratativas para criação dos ofícios administrativos e especializados acerca da tutela da ordem econômica e de medidas 
que assegurem maior intervenção do MPF na CVM e no INPI. 

Por oportuno, diante da qualidade da infraestrutura da nova sede da PRR-2ª Região, sugeriu-se a realização de evento naquela 
blemas de lavagem 

de dinheiro, adulteração e aquisição de distribuidoras pelo crime organizado no País, tema trazido em reunião com o deputado Alceu Moreira sobre 
fraude em biodiesel. 

Ademais, o Doutor Luiz Augusto Santos Lima compartilhou convite da Conexis Brasil Digital, associação que reúne as empresas 
de telecom e de conectividade do Brasil, para evento a ser realizado na Trattoria do Rosário, dia 28/5/2025, às 19h30 e atualizou os membros quanto 
à reunião realizada com a Latam Airlines no último dia 16/5/2025, em que se questionou o socorro do Governo à Azul mediante recursos do Fundo 
de Garantia à Exportação  FGE e à Gol, por recursos do Fundo Nacional de Aviação, bem como abordou-se a questão concorrencial apreciada junto 
ao CADE acerca da fusão entre a Gol e Azul. Nesse ponto, salientou estar agendada reunião com o grupo controlador da Gol e da Avianca, o grupo 
Abra , no próximo dia 29/5/2025, às 11h. 

Neste ponto, o Doutor Waldir Alves esclareceu que o CADE aprovou despacho do Conselheiro Gustavo Augusto, para que o 
Tribunal analise com mais profundidade o acordo de codeshare firmado entre a Gol e Azul, no Procedimento Administrativo nº 08700.003565/2024-
49. A decisão ocorreu em avocação, depois que a Superintendência Geral do Cade havia decidido arquivar o procedimento de avaliação do acordo, 
onde se restringira avaliar se o codeshare seria de notificação obrigatória ao Cade, ou não. Segundo o Conselheiro, o acordo de compartilhamento de 
voos das duas empresas pode evidenciar um "nexo associativo" entre as companhias, diferentemente de uma relação típica de codeshare de prestação 



DMPF-e Nº 106/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 10 de junho de 2025 Publicação: quarta-feira, 11 de junho de 2025 3

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

de serviços de uma empresa para a outra. O acordo, segundo o pedido do Conselheiro, "assemelha-se mais a um contrato associativo do que a um 
eto do acordo, notadamente 

 
Passando-se às deliberações consignadas em pauta, o Doutor Luiz Augusto Santos Lima submeteu ao colegiado o Ofício nº 

22/2025-WA/PGR/MPF-CADE (PGR-00152294/2025), com registro de agradecimento do Doutor Waldir Alves à 3ª Câmara de Coordenação e 
Revisão pelo apoio institucional ao longo de seu mandato como representante do Ministério Público Federal junto ao Conselho Administrativo de 
Defesa Econômica  CADE, informando que foi encaminhado o Memorando nº 9/2025/3CCR (PGR-00174202/2025) com solicitação de menção 
elogiosa ao membro para fins de averbamento em seus assentamentos funcionais. Todos os membros fizeram eco às palavras de elogio tecidas pelo 
Doutor Luiz Augusto Santos Lima, reforçando o esmero e dedicação característicos do membro em tudo a que se dedica. 

Em seguida foi apresentado o Ofício nº 28/2025/SAS-ANAC, de 4/2/2025 (PGR-00037001/2025), que remete ao Procurador-
Geral da República Carta de Abertura de Consulta Pública e da Audiência Pública nº 2/2025/ANAC destinada a atualizar as regras da Resolução nº 
280/2013 que dispõe sobre acessibilidade no transporte aéreo para passageiros com necessidade de assistência especial  PNAE. O PGR teria 
encaminhado a documentação à 1ª CCR, à 3ª CCR e à PFDC, sendo elaborada a NOTA TÉCNICA N° 6/2025/GT-DEFICIÊNCIA/PFDC/CS-
CONS/3ªCCR (PGR-00153960/2025), conduzida pelo Procurador da República Thiago Sacchetto, da Comissão de Defesa do Consumidor/3ªCCR, 
com contribuições do GT Deficiência da PFDC. 

O item seguinte abordou o acompanhamento, no âmbito da Comissão Sistema Financeiro Nacional, a título de estrutura colegiada 
de apoio, de práticas comerciais, mecanismos de prevenção a fraudes e iniciativas de aprimoramento da autorregulação nas operações de crédito 
consignado com beneficiários do INSS, com a proposta de conversão do antigo Grupo de Apoio instituído pela Portaria 3ª CCR n° 31, de 23 de 
outubro de 2024 (PGR-00429911/2024) em "Grupo de Trabalho", que cuidará de empréstimo consignado e seguro prestamista. 

Além disso, diante do recente teor do Ofício Circular nº 5/2025 - CHEFIA GAB/PGR (PGR-00184001/2025) que faz indicação 
expressa da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão e da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal para tratativas 
dessa temática, sugeriu-se a emissão de expediente à 5º CCR para informar a existência de prévia atuação da CS-Consumidor e CS-SFN da 3º CCR 
no tema, colocando-se à disposição para eventual compartilhamento de informações. 

Foi compartilhado com os membros, ainda o OFÍCIO 0001/2025-TCU/SecexConsenso  (PGR-00072616/2025), em que a 
Secretaria de Controle Externo de Solução Consensual e Prevenção de Conflitos do TCU solicita à 3 CCR informação sobre ACPs e inquéritos 
relacionados a Contrato de concessão da Ferrovia Malha Oeste; Contrato de concessão da Rodovia BR-163 Via Brasil; Contrato de concessão da 
Rodovia BR-060/153/262/DF/GO/MG - Concebra TC 026.338/2024-6; Contrato de Construção do Complexo Industrial de Biotecnologia em Saúde 
Fiocruz TC 000.127/2025-6; Projeto de Irrigação Salitre - Codevasf TC 000.709/2025-5; e Contratos de Concessão das Estradas de Ferro Vitória à 
Minas e Ferro Carajás Vale S.A. Nesse sentido, foi elaborada a Informação nº 30/2025/AA/CCR (PGR-00116723/2025), e enviado o Ofício nº 
134/2025/AC/3CCR (PGR-00134534/2025) ao TCU, indicando-se o Coordenador da CS-Transportes, Doutor Fernando de Almeida Martins e a 
Coordenadora do Comitê Rodoviário, Doutora Anna Carolina Resende Garcia, como representantes da 3ª CCR e interlocutores sobre os temas junto 
ao TCU. 

No mais, o Doutor Luiz Augusto Santos Lima destacou o escoamento do prazo de designação das Portarias das Comissões da 3ª 
Câmara e a oportunidade de renovação dos respectivos Coordenadores e Adjuntos, destacando o alinhamento já realizado no âmbito da CS-Energia e 
Combustíveis, em que o Doutor Lafayete Josué Peter assumiria a Coordenação e o atual Coordenador seria seu Adjunto, com convite ao Doutor 
Waldir Alves para eventualmente assumir posição mais proeminente no campo de Defesa da Concorrência. 

Por fim, compartilhou-se com os membros calendário de eventos e programações da 3ª Câmara, com destaque à próxima Visita 
Técnica que será realizada entre os dias 2 e 3 de junho/2025 junto à Procuradoria da República em São Paulo e à Procuradoria Regional da República 
da 3ª Região, ocasião em que também será realizada reunião com o Dr. Raul Cutait para discussão sobre a qualidade de ensino de Medicina no País, 
em função do acompanhamento realizado pela 3ª Câmara no PA nº 1.00.000.007808/2023-67, sob relatoria do Procurador Regional da República 
Waldir Alves. 

Além disso, ainda em junho, no dia 10 será realizada reunião presencial com a ANAC, que contará com apresença dos 
Coordenadores da CS-Consumidor Doutor Victor Nunes e do CT-Aviação Doutor José Ricardo, e no dia 11, atividade presencial do curso "curso 
Relações de Consumo no Transporte Aéreo" promovido pela ANAC-CNMP em Brasília/DF. 

Em agosto está prevista a realização do Workshop GT Energia, Telecomunicações e Mineração, entre os dias 14 e 15, a ser 
organizado pela CS-Energia e CS-Telecom; bem como o Workshop "MPF e Ordem Econômica", organizado pelos Doutores Waldir Alves, Manoel 
Jorge (ESMPU) e Amanda Flávio (UnB) (PGR-00149821/2025), e que ocorrerá entre os dias 27 e 28 do mês. Ambas atividades seriam realizadas em 
Brasília/DF 

Em setembro, na data estimada de 17 e 18, espera-se a concretização de evento a ser promovido pela 3ª CCR, em parceria com a 
ANAC sobre Transporte Aéreo, cuja pauta já vem sendo trabalhada em conjunto com o órgão regulador. O evento também está previsto para ocorre 
em Brasília/DF. 

Para os dias 15 e 16 do mês de outubro está prevista nova atividade de capacitação, com o Curso de "Regulação e Defesa da 
Concorrência" (PGR-00149841/2025), a ser realizado em Brasília/DF. 

Por fim, sugeriu-se a realização do Encontro Anual da 3ª CCR durante a 1ª semana de dezembro, em João Pessoa/PB. 
Em Sessão de Revisão, o Doutor Waldir Alves apresentou destaque ao item 11 da Pauta Temática, de relatoria do Doutor Luiz 

Augusto Santos Lima. O membro sugeriu a inclusão da sugestão de instauração de Procedimento Administrativo pela procuradora oficiante, para 
acompanhamento das providências do MEC. O Doutor Waldir Alves atualizou os demais membros sobre as tratativas no âmbito do PA dos cursos de 
Medicina, inclusive sobre reuniões a serem realizadas com o grupo de referência de Medicina. Também elaborou sobre as iniciativas de atuação nas 
frentes: Hospitais Universitários, Corpo Docente, indicadores de qualidade dos cursos de Medicina. O Doutor José Elaeres ressaltou a importância do 
tema e desejou bom trabalho ao colega. 

Também foram deliberados: 
1. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 178/2025/RC/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.005.000159/2025-44 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 



DMPF-e Nº 106/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 10 de junho de 2025 Publicação: quarta-feira, 11 de junho de 2025 4

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do declínio de atribuições 
e REMESSA dos autos à 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, órgão responsável pela tutela dos "atos administrativos em geral" (art. 2º, § 
1º, da Resolução CSMPF nº 20/1996, com a redação dada pela Resolução CSMPF nº 148/2014) , nos termos do voto do(a) relator(a). 

2. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 228/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS 
Número: 1.29.000.008986/2024-78 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FLAVIA RIGO NOBREGA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento, no tocante 

à matéria da 3ª CCR/MPF, com REMESSA do feito ao Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul para adoção das medidas porventura 
cabíveis. Antes, porém, os autos devem ser REMETIDOS ao CIMPF para análise do recurso interposto da decisão da 4ª Câmara do MPF, nos termos 
do voto do(a) relator(a). 

3. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 206/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.005.000171/2025-59 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRE TAVARES COUTINHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
4. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 224/2025/KA 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.008.000570/2024-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição e 

REMESSA dos autos para o Ministério Público Estadual, por meio da Procuradoria da República de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
5. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 231/2025/MDM/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA 
Número: 1.13.001.000062/2025-64 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo CONHECIMENTO do conflito negativo de atribuição, 

para RECONHECER a atribuição do 1º Ofício da PRM/Tabatinga, o suscitado, para atuar na presente NF, nos termos do voto do(a) relator(a). 
6. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 213/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.001238/2024-85 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FABRICIO CASER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
7. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 233/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-MG 
Número: 1.22.001.000646/2024-40 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
8. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 201/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.30.001.005598/2024-12 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
9. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 173/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Número: 1.31.000.000239/2025-14 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LEONARDO TREVIZANI CABERLON 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
10. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 214/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.002981/2025-42 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
11. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 216/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU-SC 
Número: 1.34.014.000328/2023-38 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RAFAELLA ALBERICI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, com a sugestão 

de instauração de procedimento administrativo pela Procuradoria de origem para acompanhamento das medidas que serão adotadas pela Diretoria de 
Supervisão do Ministério da Educação em relação ao caso dos autos, nos termos do voto do(a) relator(a). 



DMPF-e Nº 106/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 10 de junho de 2025 Publicação: quarta-feira, 11 de junho de 2025 5

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

12. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 220/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA
Número: 1.33.003.000094/2025-57 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos 

termos do voto do(a) relator(a). 
13. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 204/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.001746/2023-73 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
14. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 186/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Número: 1.31.001.000275/2024-97 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CAROLINE DE FATIMA HELPA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
15. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 177/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.001661/2024-31 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
16. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 181/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.000479/2025-05 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
17. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 188/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.009375/2024-77 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
18. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 230/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA-SP 
Número: 1.34.023.000206/2018-75 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
19. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 217/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.16.000.001057/2021-43 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
20. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 196/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.000.008025/2025-93 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RENITA CUNHA KRAVETZ 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
21. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 174/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.008251/2023-93 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
22. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 198/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.007567/2024-49 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
23. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 192/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 



DMPF-e Nº 106/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 10 de junho de 2025 Publicação: quarta-feira, 11 de junho de 2025 6

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Número: 1.34.001.007639/2023-77 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
24. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 130/2025/SM/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.002314/2024-26 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela CONVERSÃO EM DILIGÊNCIA, a fim de que a 

CEF: i) esclareça o motivo de ter levado os representantes à etapa final do financiamento sem que, em tese, possuísse recursos para empréstimo; ii) 
apresente a relação dos financiamentos imobiliários concedidos e indeferidos no âmbito da agência situada em São José/SC, no segundo 
semestre/2024, esclarecendo se algum dos financiamentos deferidos no período foi liberado sem a exigência de relacionamento e quantos foram 
liberados conjuntamente com a aquisição de outros produtos e serviços pelo consumidor; iii) se manifeste sobre o suposto compartilhamento de dados 
com empresa X2S Vida e Previdência S.A (Caixa Vida e Previdência), devendo abordar a situação de vínculo com a referida empresa; iv) por sua 
Superintendência Regional, confirme ou rejeite a alegação de falta de recursos para empréstimos imobiliários no período. Entende-se pertinente 
também a v) indagação, ao Procon local, acerca da existência de reclamações similares em face da CEF, para fins de análise da transindividualidade 
da questão; e vi) a apuração, junto à X2S Vida e Previdência S.A (Caixa Vida e Previdência), da suposta obtenção de dados dos representantes, de 
modo a lhes enviar mensagem, pelo celular, ainda durante a fase de entrevista na agência da Caixa, nos termos do voto do(a) relator(a). 

25. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 234/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.008500/2024-00 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILVANA MOCELLIN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
26. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 197/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Número: 1.30.006.000116/2024-80 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RENATO DE FREITAS SOUZA MACHADO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
27. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 191/2025/SM/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.000759/2024-71 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRE TAVARES COUTINHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento e 

REMESSA ao Ministério Público Estadual, nos termos do voto do(a) relator(a). 
28. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 179/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.001052/2024-84 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLAUDIO GHEVENTER 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
29. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 199/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Número: 1.34.012.000109/2024-50 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANTONIO JOSE DONIZETTI MOLINA DALOIA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
 
30. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 232/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.002653/2024-56 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
31. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 219/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO 
Número: 1.20.005.000077/2022-13 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
32. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 190/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.004053/2019-13 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 



DMPF-e Nº 106/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 10 de junho de 2025 Publicação: quarta-feira, 11 de junho de 2025 7

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

33. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 207/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.001.000265/2024-87 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRE TAVARES COUTINHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela CONVERSÃO DO JULGAMENTO EM 

DILIGÊNCIA, a fim de que o Procurador da República oficiante, com a devida agilidade (já que a decisão de trânsito em julgado do CADE foi 
publicada no Diário Oficial da União de 1º12.2021, Seção 1, pág. 104), oficie às Secretarias de Educação do Estado de Santa Catarina e dos municípios 
citados nos votos/decisões do CADE (Balneário Camboriú, Blumenau e Florianópolis), para que informem em quais licitações participaram as 
empresas cartelistas condenadas pelo CADE (Attendy Artigos de Vestuário e Confecções Ltda.; Capricórnio S.A; Diana Paolucci S.A. Indústria e 
Comércio; Mercosul Comercial e Industrial Ltda.; Excel 3000 Materiais e Serviços Ltda; Nilcatex Têxtil Ltda.), entre os anos de 2007 e 2012, período 
de atuação do cartel julgado pelo CADE, esclarecendo se as aquisições envolveram verba federal, estadual ou municipal, de modo a identificar o juízo 
competente para julgar e processar a Ação de Reparação por Danos Concorrenciais (ARDC), bem como para apurar os danos concorrenciais, nos 
termos do voto do(a) relator(a). 

34. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 167/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.008.000541/2024-47 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
35. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 194/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.003754/2024-53 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
36. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 221/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TAUBATE-SP 
Número: 1.34.018.000060/2025-66 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
37. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 218/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDÔNIA 
Número: 1.31.000.001375/2024-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LEONARDO TREVIZANI CABERLON 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
38. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 202/2025/SM/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.000607/2025-78 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ALEXANDRE MEIRELES MARQUES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
39. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 226/2025/KA/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA 
Número: 1.23.000.001699/2024-51 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, com a remessa 

de cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, pela Procuradoria de origem, para acompanhamento do recolhimento do produto irregular e da 
veiculação de alerta de risco ao consumidor pela vigilância sanitária estadual, nos termos do voto do(a) relator(a). 

40. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 193/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.003979/2024-18 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
41. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 195/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.002382/2023-14 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
42. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 222/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.008.000118/2025-28 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 



DMPF-e Nº 106/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 10 de junho de 2025 Publicação: quarta-feira, 11 de junho de 2025 8

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos 
termos do voto do(a) relator(a). 

43. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 210/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.005937/2022-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
44. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 223/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Número: 1.34.023.000085/2021-67 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GUSTAVO NOGAMI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
45. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 189/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Número: 1.18.000.002484/2024-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
46. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 205/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA 
Número: 1.19.002.000057/2024-47 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) DANIEL MEDEIROS SANTOS 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO da promoção de 

arquivamento e retorno dos autos à origem, a fim de serem arquivados definitivamente, tendo em vista que já houve a homologação do arquivamento 
pelo órgão revisor adequado, nos termos do voto do(a) relator(a). 

47. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 175/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/ITAITUBA- 
Número: 1.23.002.000143/2024-27 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) THAIS MEDEIROS DA COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
48. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 212/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 
Número: 1.19.000.000874/2023-34 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) HILTON ARAUJO DE MELO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
49. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 225/2025/KA 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.000743/2024-01 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
50. Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 180/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PRES. PRUDENTE-SP 
Número: 1.34.024.000038/2025-37 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) DANIELA GOZZO DE OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
51. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 183/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Número: 1.34.012.000287/2024-81 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANTONIO JOSE DONIZETTI MOLINA DALOIA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
52. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 208/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.001.000707/2024-79 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
53. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 182/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Número: 1.18.000.001793/2024-70 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 



DMPF-e Nº 106/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: terça-feira, 10 de junho de 2025 Publicação: quarta-feira, 11 de junho de 2025 9

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 
voto do(a) relator(a). 

54. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 187/2025/MDM/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.002042/2024-07 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LADIA MARA DUARTE CHAVES ALBUQUERQUE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
55. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 184/2025/HB/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.000.000326/2025-81 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
56. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 200/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.001160/2024-55 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANDRE TAVARES COUTINHO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
57. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 176/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN. DE UBERLÂNDIA-MG 
Número: 1.22.002.000188/2022-77 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CLEBER EUSTAQUIO NEVES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
58. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 227/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.020.000032/2022-78 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
59. Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 229/2025/KA/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.040.000134/2022-34 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SUZANA FAIRBANKS LIMA DE OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
60. Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro  Voto nº: 185/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU-SC 
Número: 1.33.007.000006/2022-34 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MICHAEL VON MUHLEN DE BARROS GONCALVES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do 

voto do(a) relator(a). 
Sem mais nada a decidir, a sessão foi encerrada às dezesseis horas e trinta minutos. 
 

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 3ª CCR 
 

ROGÉRIO DE PAIVA NAVARRO 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular da 3ª CCR 
 

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular da 3ª CCR 
 

MARIA EMÍLIA MORAES DE ARAÚJO 
Subprocuradora-Geral da República 

Membro Suplente da 3ª CCR 
 

WALDIR ALVES 
Procurador Regional da República 

Membro Suplente da 3ª CCR 
 

MÁRCIO BARRA LIMA 
Procurador Regional da República 

 Membro Suplente da 3ª CCR 
----- 


